R E Q U E R I M E N T O  Nº. 686
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/8/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o deficiente em geral necessita praticar esportes, faltando apenas um maior empenho do Poder Público;

CONSIDERANDO a existência de equipamentos apropriados à prática de esportes para pessoas com deficiência;
CONSIDERANDO a necessidade de se oferecer maior incentivo à pratica de esportes para referidas pessoas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esportes, MARCELO HENRIQUE VENTRELLA MARCOLIN, solicitando informar esta Casa de Leis sobre a possibilidade                de oferecer maior incentivo esportivo às pessoas com deficiência, principalmente com a aquisição de equipamentos especiais para a prática de esportes, tais como tabuleiro em Braille para xadrez, bolas de futebol, futsal e golbol, todas com guizos, além de outros equipamentos e apetrechos que permitam que pessoas com deficiência possam praticar as mais diversas modalidades esportivas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de agosto de 2011.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

esmf